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f Z u  o reformie
i y g  Jest to jeden z pod- 
1 B  dokumentów | za- 

rolnej, który jak 
U l  deputowany M- Trd- 
I  uiJeżilo podjąć juz przed 
n lity. Cóż, jak się mówi, 
piej później niż nigdy, 
projekt ustawy o reformie 

mnlowej ma zapewnić reali- 
Snnie prawa własności oby- 
nteli Republiki Litewskiej na 
śnię. Zamierza się urzeczy- 
Yjstnić to zwracając znacjo- 
niiowaną niegdyś ziemię, umo- 
3iiij)c nabycie jej na właś
n i czy I wydzierżawienie z 
jrarcm wykupienia. Krótko ko- 
oentnjąc podstawowe założenia 
irojekra zaznaczę, że zakłada on 
inńatną i państwową własność 
ani. Ponadto projekt tego do- 
bootta przewiduje, że osobom, 
układającym gospodarstwa pry- 
ntat, można nabyć mniej wię- 
^50 ha użytków rolnych, 10 
j*jnów, 5 ha zbiorników wod-
i -  -5- w,, posiadłości mogą 
gtihać w granicach 80 ha. 
wonnf grantową będą wcie- 
*  * życie powołane w 'tym

celu gminne i rejonowe służby, 
a także Ministerstwo Rolnictwa. 
Dodam, że jest to tylko projekt 
ustawy, końcowy wariant któ
rej wyklaruje się dopiero po dal
szej dyskusji. Zamierza się kon
tynuować ją  18 czerwca br.

We czwartek kolejny raz oma
wiano projekt ustawy, dotyczą
cej zwolnienia od pełnienia obo
wiązków przed wygaśnięciem 
tenninu odpowiedzialnych pra
cowników samorządów. Dysku
sja na ten temat znowu 
dowiodła, że opinie deputo
wanych nie są jednoznacz
ne. A. Zalys i J .  Prapies- 
tis, przemawiając w imieniu 
komisji ds. samorządów i sys
temu prawnego, nie poparli pro
jektu dokumentu. Takiegoż zda
nia była frakcja lewicowa. Prze
wodniczący RN RL W. Lands- 
bergis zaznaczył, że taka usta
wa służyłaby jako środek za
pewnienia wykonania uchwał 
przez samorządy, które nie- 
idedy blokują ich realizację.

Zaprezentowano też kilka no
wych projektów ustaw. Chciała
bym zwrócić uwagę Czytelników 
na jeszcze jedną ustawę, z dzie
dziny prywatyzacji, miano-

W PARLAMENCIE
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wicie dotyczącą prywatyzacji 
nierentownych przedsiębiorstw, 
którą przedstawił minister gos
podarki A. Szimenas.

Podstawowe tezy projektów us
taw o obowiązującym ubezpie
czeniu mienia przedsiębiorstw 
państwowych, akcyjnych i in. 
pasażerów, zabudowań • miesz
kańców deputowani postanowili 
opublikować w prasie.' SłoWem, 
sporo spraw poruszono we 
czwartek. Jednak w końcu po
siedzenia zabrakło kworum. 
Stało to na przeszkodzie w za
twierdzeniu przewodniczących 
sądów kilku rejonów i m iast1

Podczas posiedzenia przy zam
kniętych drzwiach omówiono 
sprawozdanie kierownictwa cza
sowej służby obrony. Przedsta
wiono też projekt ustawy w spra
wie pełnomocnictw tej służby.

Jadwiga BIELAWSKA

No tematy . dnia Prywatyzacja rusza
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tewskiej narodowości byli dob
rze i dokładnie w tej sprawie 
poinformowani. Wyboru nato
miast muszą dokonać sami.

. . .  Kolejka w starostwie po
suwała się dość szybko, pano
wał ład i spokojna atmosfera. 
Grupa robocza składa się tii z 
20 osób. Etatowym pracownikom 
pomagają nauczyciele kilku 
szkół średnich, zawodowych, 
słuchacze Akademii Policyjnej. 
Codziennie obsługuje się 80— 
100 osób. Pomimo, że dzień pra
cy powinien się kończyć o 17, 
klientów załatwia się dopóty, 
dopóki są. Grupa pracuje także 
w soboty. Na razie nie jest jesz
cze tłoczno, ale już wkrótce spo
dziewają się większego napły
wu. Wiele osób odkłada te spra
wy na okres urlopu, a nie war
to, bo potem będzie trudniej.

Jak wiadomo, termin załafwia- 
nia książeczek inwestycyjnych 
trwa dę 1 listopada br. Jeśli lctoś 
się spóźni, jego pieniądze po 
prostu przepadną. Wyjątek bę
dą stanowić tylko ci, Którzy w 
ciągu tego całego okresu znaj
dują się w delegacji służbowej 
poza granicami kraju.

Ze starostwa droga moja wio
dła do miejskiej. inspekcji ubez
pieczeniowej (ul. Krokuwos 2). 
Tu również obsługiwano dość 
prędko. Jednak pomimo, że 
urzędniczki pracowały pod po
tem, stale było tłoczno i zajmo
wało to sporo czasu. W trakcie 
załatwiania spraw okazało się, 
że nie wszyscy są dokładnie 
zorientowani, jaka suma im się 
należy. Przyszli tu także i ci,
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strategicznej broni ofensywnej. 
Jeżeli wojskowi amerykańscy

jest zainteresowany, aby wi
zyta G. Busha nastąpiła właś
nie w końcu czerwca. Zapewne 
chciałby uzgodnić zarysy ewen-

* ; u i  prooiemuw 
to układ można już podpisywać. ■ 

Z wiarygodnych źródeł dowie
dziano się, że M. Gorbaczow

tualnych porozumień w sprawie 
pomocy Zachodu dla Związku 
Radzieckiego przed spotkaniem 
siódemki z Londynu.

/ELTA/

W rządzie Republiki Litewskiej
Zagajając posiedzenie rzą

du w dniu 5 czerwca premier 
Giedyminas Wagnorius wyra
ził zatroskanie, że w niektó
rych miastach L rejonach do
tychczas nie wypłaca się pod
wyższonych poborów pracowni
kom medycyny, kultury i oświa
ty, chociaż przeznaczono niez
będne do tego zasoby finanso
we. Krytycznie oceniając pracę 
tych urzędników samorządów, z 
powodu których niezaradności 
lub niedbalstwa cierpią ludzie, 
premier zażądał od kierowników 
ministerstw zdrowia, kultury i 
oświaty, finansów, aby wyjaśni
li, w jakich miastach i rejonach, 
z czyjej winy nie zostały wyko
nane uchwały rządu. Jednocześ
nie polecono, aby informować 
pracowników zdrowia, kultury 
i oświaty . o . przynależnych im 
wynagrodzeniach.

Jako pierwszą kwestię porząd
ku dziennego omawiano projekt 
uchwały w sprawie prywatyzac
ji  i reorganizacji w trybie ekspe
rymentu majątku przedsiębiorstw 
rolnych.

Ńa posiedzeniu powzięto 
uchwałę w sprawie trybu two
rzenia, - przechowania i wyko
rzystania państwowej rezerwy 
zasobów materiałowych. Prowa
dzenie rejestru tej rezerwy zle
cono Ministerstwu Zasobów Ma
teriałowych.

Rząd w zasadzie zaakcepto
wał projekt uchwały w sprawie 
przewidzianego przez ustawę 
trybu wykorzystania jednorazo
wych wypłat i innych docelowych 
■kompensat do pokrycia kredytów 
i kwot na budownictwo spół
dzielczych i indywidualnych do
mów /mieszkań/ mieszkalnych. 
Zatwierdzono również przepisy 
przekazywania służbom prywa
tyzacji samorządów państwo
wych jednorazowych wypłat i 
innych docelowych kompensat, 
które obywatele będą mogli 
sprzedawać na aukcjach.

Zaakceptowano projekt Mi
nisterstwa Opieki Społecznej w 
sprawie nowelizacji i  uzupełnie
nia ustawy Republiki Litewskiej 
o poprawie zaopatrzenia eme
rytalnego mieszkańców, przewi
dując przyznawanie pewnych 
przywilejów osobom, które 
uczestniczyły w likwidowaniu 
skutków awarii w Czernobylskiej 
EA albo skierowanych do pra
cy w niebezpiecznej strefie w 
promieniu 30 kilometrów od tej 
siłowni
Na posiedzeniu omówiono rów

nież kwestię trybu wydawania 
świadectw obywatela osobom 

. niezameldowanym.
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którzy dopiero co się ubezpie
czyli myśląc, że otrzymają 50 
procent kompensaty od ogólne
go ubezpieczenia. A więc jeszcze 
raz chcemy poinformować Czy
telników, iż nalicza się 50 pro
cent nie od ogólnej sumy ubez
pieczeniowej, lecz od tej, , która 
już została przez klienta wpła
cona, bowiem gdzie jest gwa
rancja, że ktoś po kilku miesią
cach lub roku nie zrezygnuje z 
ubezpieczenia i nie zerwie umo
wy.

Ostatnią instancja jest bank 
oszczędnościowy (dawna kasą 
oszczędnościowa). Tu końcowa 
procedura trwa najdłużej. Naj
pierw klient powinien zapełnić 
dane mu trzy formularze, na
stępnie szereg papierków wypi
suje urzędniczka i dopiero po
tem książeczkę inwestycyjną 
wpisaną już tam pełną sumą 
należnej kompensaty. Załatwia
nie jednego klienta trwa mniej 
więcej 20 minut.

Rzeczą kaiygodną jest fakt, 
że „zapomniano*4 w tych spra
wach o inwalidach, ludziach 
starych i chorych, którzy są 
przykuci do łoża. Bank szczęd- 
nosdowy załatwia bowiem tyl
ko tych, którzy osobiście mogą 
się zgłosić. A co mają robić 
pozostali?

Chciałoby się by d, którzy tak 
igorąco dyskutują o prywatyzac
ji, pofatygowali się polntereso- 
wać, jak to wygląda praktycz
nie. Możliwe, że wówczas coś 
niecoś udałoby się uprościć. I

Julitta TRYK

| Konkurs o książkę

„Uczymy się W ilna"
i

Nagrodę za odpowiedzi na pytania  ̂ „Lekcji 5“ zdobył \ 
Wiesław Stankiewicz. Prosimy o odbiór książki w dziale) 
komercyjnym „K. W.“ przy ni. Subocz 5. Pod tym samym ̂  
adresem należy kierować odpowiedzi na pytania następnych? 
lekcjir. *2 i£Bl

ODPOWIEDZI NA LEKCJĘ 5

1. Najstarszym murowanym kościołem w Wilnie jest koś-5 
ciół Franciszkanów — NP Marii przy ul. Trockiej. Musiał J 
powstać najpóźniej około 1430 r. W ostrołukowej budowie,* 
w wieżyczce okrągłej znać jeszcze zrąb' gotycki. Przy na-< 
wie bocznej, północnej zachował się przykład deseniowania) 
przy układaniu cegły („główkami** w deseń) #4; jedyny w< 
Wilnie: s

2. Istnieją dwie kopie pałacu na wyspie w Łazienkach5 
(Warszawa). Jest to pałac w Źemłosławiu margrabiów i  
Umiastowskich oraz w Wace Tyszkiewiczowskiej (Trockiej).?

3 Jan Bułhak, przyjaciel Ruszczyca. Z inicjatywy tegos 
ostatniego założył w Wilnie w 1912 r. pracownię fotograf 
ficzną, której zasadniczym celem było upamiętnianie zabyt-j 
ków architektury wileńskiej. Stworzył im p on u im w en ta - f 
ryzację Wilna i Wileńszczyzny, liczącą ponad 6.000 zdjęć.j 
Od 1919 r. był kierownikiem Studium Fotografii Artystycz-< 
nej na Wydziale Sztuk Pięknych Uniwersytetu Stefana Ba-< 
forego.

LEKCJA 7

1. Jacy królowie polscy i książęta litewscy zostali po-j 
• chowani w Wileńskiej Katedrze?   ..............

2. W którym roku był założony w Wilnie pierwszy „Ku-1 
rier Wileński**? Przez kogo? ............................

3. Ile jest w Wilnie kościołów (ogółem)? .
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Powsiot Komitet Opieki nad Rossą w Wilnie
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Pisaliśmy w swoim czasie, że i 
grupa przedstawicieli Związku 
Pniaków na Litwie bawiła w 
listopadzie ub. r. w Warszawie 
na zaproszenie Społecznego Ko
mitetu Opieki nad Starymi Po
wązkami. Pomysłodawcą ściąg
nięcia wilnian był Jerzy Wal
dorff. założyciel i prezes. Komi
tetu słynny historyk i sztuki i 
dziennikarz. Cel wizyty — za
poznanie się z działalnością Ko
mitetu nad rewaloryzacja zabyt-
ków Powązek, a ponadto 
udział W dorocznej kweście, bo 
jak wiadomo ta słynna nekro
polia warszawska od 1974 r. od
nawiana jest ze składek społecz
nych. W roku 1990 Powązki po
czyniły więc ', ukłon w stronę 
Rossy: jeden dzień przebiegał 
pod hasłem „Powązki dla Rossy 
w Wilnie". Wilnianie uczestni
czyli w kweście na rzecz Po
wązek, w rewanżu ogromna 
rzesza działaczy kultury, nauki, 
włączyła się do zbiórki pienię
dzy na rzecz Rossy. W wyniku 
zebrano 80 min zł. Pieniądze te 
zostały zdeponowane w Banku 
Polskim.

Po powrocie, na wzór Komi
tetu Powązkowskiego, w Wilnie 
przy ZPL powstał również Spo
łeczny - Komitet Opieki nad Sta
rą Rossą. Jego prezesem zosta
ła Alicja Klimaszewska.

Niedawno , nastąpił kolejny 
etap tej pięknej akcji. W Wihiie 
bawili dr. Tadeusz Rudkowski, 
przewodniczący Zarządu Głów
nego Towarzystwa Opieki nad 
Zabytkami w Polsce oraz prof. 
emerytowany Adam Roman, za
łożyciel i kierownik katedry Ka
miennej Rzeźby i Elementów 
Architektonicznych w Akademii 
Sztuk- Pięknych w Warszawie,

konserwator dzieł sztuki, znany 
artysta rzeźbiarz. Obaj panowie 
od lat społecznie działają w 
Komitecie Powązkowskim. Cel 
Wizyty — zapoznanie się ze sta
nem cmentarzy wileńskich, zwła
szcza Rossą i wytypowanie tam 
pomników, które wymagają nie
zwłocznej renowacji i na które 
przeznaczy .się sumę, zebraną 
podczas kwesty na Powązkach. 
Poprosiliśmy gości o wypowiedź.

Dr Tadeusz Rudkowski: Przy
jechałem tutaj, aby się zorien
tować, co . możemy zrobić,., aby 
poprawić sytuację na Rossie.
I tu od razu wielkie zaskocze
nie: spodziewałem się. że zasta
nę jedną wielką ruinę, gdzie 
będziemy wyszarpywać z ziemi 
powywracane pomniki, gdzie 
trzeba wykopywać te,, có już w 
nią wrosły. Tymczasem jestem 
podbudowany stanem Rossy. 
Nie mam najmniejszej wątpli
wości, że jest on bez porówna
nia lepszy niż Powązek w War
szawie.' Na to składa się kilka 
przyczyn. Po pierwsze, nie wiem, 
co było tego przyczyną, bo chy
ba nie było tu o wiele większe
go bogactwa niż w Polsce cent
ralnej, ale na Rossie większość 
pomników wykonano z granitu. 
A on ma tó do siebie, że to 
kamień wiecznotrwały, nie pod
lega praktycznie . niszczeniu. 
Tymczasem na Powązkach na
grobków granitowych jest, jak 
wiem, dwa, trzy proc.-Reszta to 
•skały osadowe, czyli wapno i 
piaskowiec i to jest duża róż
nica przemawiająca na korzyść 
Rossy. Druga - ^ t o  stan zanie
czyszczenia atmosfery. W War
szawie, jak wiadomo, pod tym 
względem zostały już przekro
czone wszystkie normy. W Wil-

'fych,
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nie — jest znacznie lepiej.
Jeśli chodzi o konkrety, to 

wytypowaliśmy trzy pomnik), 
które dosyć pilnie potrzebują 
pomocy. Jeden j— to rodziny 
Gieców, oryginalny pomnik w 
postaci wielkiego głazu narzu
towego, którego jedna powie
rzchnia jest narzeźbiona w for
mie sześciu tablic. Wśród nich 
znajduje się Józef Giec, który 
był prezydentem miasta Wilna 
i zmarł w 1866 roku. Tu przede 
wszystkim chodziłoby o przepo- 
lerowanie powierzfchni. Nagro
bek znajduje się blisko ulicy i z 
tego powodu jest bardzo zanie
czyszczony. Drugi pomnik — 
to bardzo ciekawa kompozycja 
w postaci granitowej wysokiej 
kolumny, na której znajduje się

amfora, prawdopodobnie żeliw
na, ozdobiona elementem deko
racyjnym wykonanym z brązu. 
To po zakonserwowaniu powi
nien być bardzo piękny pom
nik — swego rodzaju wizytów
ka cmentarza. 1 trzeci —  to 
nadnaturalnej wielkości rzeź
ba kobiety stojącej pod 
kryżem. Wykonany z wapienia, 
jest w stanie katastrofalnym.

Te trzy nagroby chcielibyśmy 
zrobić w tym roku. Oczywiście, 
moglibyśmy jeszcze drugie tyle, 
gdybyśmy mieli pieniądze. Ty
powaliśmy pod kątem, żeby 
zamknąć się plus minus w ok
reślonej sumie. Bierzemy na sie
bie przysłanie fachowców i  gwa
rantuję, że będą oni pierwszej 
klasy. Przywiozą ze sobą środki
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Tu spoczywają słynni wileńscy jezuici
W wileńskim kościele św . Ka

zimierza wykryty został dotych
czas całkowicie nieznany żaka- 
tek. O jego istnieniu nie świad
czył żaden z dokumentów doty
czących przeszłości tej najważ
niejszej świątyni jezuitów na 
Litwie. Dlatego więc daremnie 
poszukujemy odpowiedniej wia
domości w starych przewodni
kach po Wilnie. Samo przez, się 
zrozumiale, iż obiekt ten nie 
znalazł się również w polu wi
dzenia badających kościół his
toryków, archeologów, architek
tów. O wszystkim zadecydował 
jego wysokość przypadek.

Jest to grzebalne podziemie 
z XVII w.— krypta prawdopo
dobnie potajemnie zamurowana 
w połowie tegoż wieku czy póź- 

‘ niej z nadejściem wojen, w celu 
uchronienia trumien zmarłych 
przed zbezczeszczeniem i znisz
czeniem przez woiska najeź
dźców. Krypta zbudowana zos
tała pod podłogą presbiterium. 
Niedawno została wykryta po 
przypadkowym wyłamaniu pod
łogi w niszy za ołtarzem po 
prawej stronie. Aczkolwiek koś
ciół zwrócony już został jego 
prawowitym gospodarzom— je - ,, 
zuitom oraz wiernym parafii, 
prace nad porządkowaniem i re
nowacją oraz zdobieniem świą
tyni trwają. Dobiega końca oa- . 
nawianie drugiej (prawej) za
krystii, restauruje Sie znajdują
cy się tu budynek klasztorni je
zuitów, ó którym będzie mowa 
poniżej. •

W ten sposób wykryte zostało 
umiejętnie zamaskowane grze
balne podziemie. Wyjaśnił się 
zarazem długo nurtujący bada
czy kościoła i kultury problem: 
w którym miejscu kościoła św. 
Kazimierza pochowani zostali 
najbardziej zasłużeni i najsłyn
niejsi działacze jezuiccy Litwy, 
jaki los spotkał ich prochy? 
Obecnie będziemy mogli jedno
znacznie odpowiedzieć na to py
tanie. Niestety, drewniane trum
ny już dawno spróchniały. W 
piwnicy, której dno pokrywa 
warstwa ziemi, jak na razie 
widnieje tylko kilka czaszek i

Znaleziska
kości zmarłych. Należy się spo
dziewać, że więcej szczątków 
się znajdzie po rozpoczęciu do
kładnych badań naukowych 
krypty.
[ Nie ulega wątpliwości, że po
dziemia kościoła zostały zapro
jektowane, wymurowane i urzą
dzone specjalnie w celu grze
bania, gdyż obyczaj niezwykłe
go szacunku nakazuje grzebać 
mnichów zakonu w należącym 
do nich kościele. O okazałości 
krypty wymownie świadczą je j 
niezwykle duże rozmiary: wy
sokość około 6 m, długość około 
18 m.

Plan piwnicy ma kształt pros
tokąta, z jednej jego strony 
stoją potężne czworoboczne mu
rowane kolumny,; wieńczące u 
swego szczytu sklepienia. Ścia
ny boczne i kolumny pokryte są 
jasnym tynkiem. Mniej więcej 
na wysokości, człowieka znajdu
ją  się doskonale zachowane ry* 
sunki konturowe wykonane far
bami czarną i ciemnoniebieską. 
Wśród nich szczególnie się wy
różniają dwa duże wizerunki — 
ukrzyżowanego Chrystusa i Ma
tki Bożej. Właśnie kult Jezusa 
Chrystusa i Nśw. Marii Panny 
najbardziej szerzony był wśród 
członków zakonu jezuitów. Na 
ścianach widzimy kilka wize
runków modlących się broda
tych mnichów. Może są to port
rety pochowanych w tym miejs
cu szczególnie zasłużonych dzia
łaczy zakonu. Potwierdzenie te
go faktu, jak należy oczekiwać, 
również przyniosą dalsze bada
nia. Nad wizerunkami zakonni
ków. farbą tych samych kolo
rów kaligraficznie wypisane są 
łacińskie fragmenty psalmów, 
inne teksty, yrywki pieśni. Ta
kie napisy o charakterze sentert- 
cyjnym i niewątpliwym symbo
licznym znaczeniu, prawdopo
dobnie stanowić będą klucz do 
ustalenia, kto spoczął snem wie
cznym w tym lub innym miejscu 
krypty. Miejsca pochówku znaj

dowały się poniżej napisów i 
rysunków. Być może w podzie
miach spoczywają szczątki zmar
łych w Wilnie słynnych jezui- 
tów^—- jednego z twórców piś
miennictwa litewskiego Konstan- 
tinasa Sirwydasa (1578 do 
1581— 1631); filozofa, retoryka, 
teoretyka muzyki Sigismunda 
Lauxmina (1596 lub 1597— 1670) 
oraz wielu innych wielce zasłu
żonych dla nauki i kultury Lit
wy mężów.

Malowidła ścienne są c e n a 
mi i rzadkimi zabytkami XVII* 
wiecznej sztuki, a wykrycie 
krypty niewątpliwie stanowi jed
no z najważniejszych wydarzeń 
ostatniego okresu w dziejach 
historii kultury nie tylko wileńs
kiej, lecz i wschodnioeuropejs
kiej.

Przeszłość krypty okrywa je 
szcze wiele tajemnic. Gdy w 
kościele św. Kazimierza (XVIII 
w.) trwały większe prace nad 
rekonstrukcją wnętrza, poprzez 
otwór w suficie do podziemia 
grzebalnego narzucano sporo 
marmurowych odłamków ołtarzy, 
elementów rzeźb itpi Jak do
tychczas nie zostały one jeszcze 
usunięte i przegradzają wejście 
do drugiej znajdującej się obok 
piwnicy (a może drugiej kryp
ty). Po zbadaniu dałoby się wy
jaśnić, w którym miejscu jest 
wejście dó tych dwóch jak na 
razie całkowicie odizolowanych 
od kościoła piwnic. W chwili 
obecnej krypty nie można jesz
cze zwiedzać, gdyż wchodzi się 
do niej czasowo tylko poprzez 
nieduży otwór w suficie, co jest 
niebezpieczne i związane z pew
nym ryzykiem (czego doświad
czył osobiście autor tych wier
szy). Warto zaznaczyć, że po
wietrze w tej piwnicy jest bar
dzo czyste i suche, ponieważ 
dotychczas doskonale funkcjo
nuje zainstalowana w murze 
stara wentylacja.

Wspomniałem, . że znaczne 
prace renowacyjne prowadzone 
są w domu nie opodal kościoła. 
W budynku tym mieszkali ksią- 
ża i bracia jezuici. A ponieważ 
księża, pełniący wysokie funkc

je duchowne i pedagogiczne, 
przeważnie mieli złożone cztery 
uroczyste śluby (professio), a 
więc i dom zwany był domem 
profesów. Nie tylKó mieszkano 
w nim, ale też' dążono dô  osią
gnięcia najdoskonalszego ideału 
życia zakonnego. Dom profesów 
zacżęł powstawać w 1590 r. i 
początkowo był w różnych miej
scach Wilna. 12 listopada 1601 
r. wiceprowincjal, jezuitów li
tewskich Paulius Boksza w po
bliżu głównego placu miejskie
go nabył znajdujące się tam 
domy z parcelą, nieco później, 
w 1603 i 1604 r. kupił jeszcze 
dwa domy. Po Ich zburzeniu w 
1604 r. na dużej parceli zaczę
to budować kościół św. Kazi
mierza — pierwszą barokową 
świątynię w Wilnie, na którą w 
latach 1604— 1611 wydano po
nad 40 tys. złotych polskich z 
darów wiernych. Trzypiętrowy 
dom profesów, który powstał na 
północno-wschodnim narożu koś
cielnej zakrystii, ostatecznie wy
kończony został i wyposażony 
w 1615 r. W 1616 r. mieszkało 
tu. 12, a w 1635 r. już 33 za
konników. W domu profesów od
bywały się sesje Litewskiego 
Sejmu i Litewskiego Trybunału, 
a msze św. w kościele św. Ka
zimierza celebrowane były z 
udziałem przybyłych z Warsza
wy do Wilna królów polskich i 
wielkich książąt litewskich, dos
tojnych gości z kraju i zagra
nicy;

W 1773- r. po zamknięciu za
konu jezuitów w dawnym do-
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Legionów czy  też Uniwersytetu 
Stefana Batorego, ale Sf wśród 
żywych zapewne jego uczniowie 
i studenci, wychowankowie wi
leńskiego aeroklubu, sąsiedzi z 
ul. Lwowskiej, czy też osoby, 
które w tych lub innych okolicz
nościach życiowych poznały tę 
postać. Mój adres: Henryk Sien
kiewicz, 31-924 Kraków, Os. 
Centrum A 9/5, Polska**.

Z Apelem do Polaków i wszy
stkich ludzi dobrej woli o prawo 
do krzyża na każdej polskiej 
mogile zwróciła się za pośred
nictwem naszego dziennika 
„Straż Mogił Polskich*4 — ogól
nopolska organizacja społeczna, 
która powstała we Wrocławiu. 
Celem je j powołania jest opieka 
nad miejscami wiecznego spo
czynku Polaków na byłych kre
sach II Rzeczypospolitej, jak 
również na terenie całego Zwią
zku Radzieckiego, zbieranie in
formacji o takich miejscach.

Na ten Apel odezwali się .nasi 
Czytelnicy. Tadeusz Starykowicz 
z Nowej Wilejki gotów jest 
wskazać miejsce, gdzie się znaj
duje zbiorowa mogiła akowców 
w bestialski sposób zamordowa
nych w 1945 r. w Nowosadach.

Ks. Stanisław Gawlik z Pri- 
wałki (obwód grodzieński, Bia
łoruś) zawiadamia o opłakanym 
stanie wojskowego cmentarza z 
czasów I wojny światowej i 
1920 r., znajdującego się w tej 
wsi. Uważa, że należy postawić 
tu pomnik.

Echa „Kroniki pamięci11
Marian Piotrowski z Niemen- 

czyna proponuje m. in. postawić, 
krzyż na cmentarzu w Purnisz- 
kach (gmina rzeszańska, rejon 
wileński). Tutaj spoczywają
bracia Kisielowie z Kowszadoły 
i Sokołowscy z Sołtaniszek, 
których jesienią 1944 r. bez są
du rozstrzelało NKWD. Na proś
bę M. Piotrowskiego podajemy 
adres Klubu Żołnierzy AK Ziemi 
Wileńskiej: 232001 Wilno, ol.
Didżioji (Wielka) 40, ZG ZPL, 
tel. 22-38-38.

W dalszym ciągu prosimy o 
przekazywanie wszelkich infor
macji o miejscach rozstrzeliwań, 
kaźni i zagłady Polaków, wia
domości o miejscach zbiorowych 
i pojedynczych grobów polskich 
na adres: Polska, 50*137 Wroc
ław, ul. Szewska 36, „Straż Mo
gił Polskich44, tel. 40-27-28, albo 
232024 Wilno, ul. Subocz 5, 
„Kurier Wileński*4, tel. 61*38*34.

Adresy do kontaktu i tematy 
podaje także Archiwum Wschod
nie: Fundacja AW-00-071 War
szawa, ul. Krucha 36 pok. 715 
oraz Centrum Dokumentacji AW 
— Warszawa, ul. Krakowskie 
Przedmieście 25 pok. 18. Wszel
kie bliższe informacje o pra- 

. cach Archiwum Wschodniego 
można uzyskać u rzecznika pra
sowego pana Krzysztofa Jasie
wicza, 01-040 Warszawa, ul- 
Stawki 21 m. 32, tel. 38-26-49.

Archiwum Wschodnie groma
dzi w sposób' zorganizowany 
świadectwa historyczne doty* 
czące dziejów ziem wschodnich 
II Rzeczypospolitej, losów oby
wateli polskich w ZSRR po 17 
września 1939 i Polonii w ZSRR 
od 1917 r., ofiar represji stali- 

\ noWskjch. Podstawowym źród
łem informacji są ludzie, a do
tarcie do nich za pośrednictwem

ML*. Na-
1 gazecie

I . f i  Wpis bez

[a s l

— Znowu nie upolowałeś ani 
jednego zająca?

* — Nie, ale mimo to jestem
bardzo zadowolony. Napędziłem 
bestiom porządnego strachu!

Matka do małego synka:
!jfc» — Gdzie byłeś tak długo?

— Bawiłem się w' listonosza. 
Roznosiłem*' naszym sąsiadom 
prawdziwe listy.

tj — rPrawdziwe? A skąd Je  
wziąłeś?

— Leżały w twojej szafie 
przewiązane czerwoną wstążecz
ką.

tach z partyzantką i wojskiem 
radzieckim do końca wojny — 
Aleksandra Niemczykowa, 02- 
594 Warszawa, ul. Bruna 18 
m. 1 ; 9. Podziemie polskie na 
Kresach "Wschodnich po wef&lri 
wojsk radzieckich w 1944 — 
Radosław Rozpędowski, 53-018 
Wrocław, ul. Letnia la  m. 1; 
10. Obrona cywilna i wojskowa 
Kresów Wschodnich we wrześ
niu 1939 — Tomasz Syga, 31* 
138 Kraków, ul. Lenartowicza 
U m. 2; 11. KOP w wojnie ob
ronnej Polski 1939 (walki z Ar
mią C z e r w o n ą ) R o b e r t  
Szczerkowski, 50-333 Wrocław, 
ul. Matejki 19 m. 15; 12. Zbro
dnie Armii Czerwonej na jeń
cach i ludności cywilnej po 17 
września 1939 — Hubert Kubers
ki, 02-683 Warszawa, ul. Bar
tłomieja 7 m. 47; 13. Partyzant
ka polska na ziemiach wschod
nich II Rzeczypospolitej 1939- 
41 — Tomasz Strzembosz, 01- 
517 Warszawa, ul. Mickiewicza 
18 m. 30; 14. Polskie organizac
je  społeczno-polityczne na zie
miach wschodnich II Rzeczypo
spolitej 1939-41 (losy działaczy, 
próby działalności) — Grzegorz 
Sołtysiak 02-130 Warszawa, ul. 
Gorlicka 6 m. 80; 15. Wymiana 
polskich jeńców wojennych mię* 
dzy ZSRR a III Rzeszą 1939-41 
— Andrzej Toczewsld, 65-958 
Zielona Góra 8, skr. poczt. 110; 
16. Metody NKWP w więzie
niach i obozach wobec obywateli - 
II Rzeczypospolitej — Teresa 
Kegel, 52-404 Wrocław, ul. Har
cerska 21; 17. Masowe deportac
je ludności polskiej w ' głąb 
ZSRR 1940-41 — Dariusz Che
rubin, 04-691 Warszawa, ul. Pa
czkowska 40; 18. Losy ziemia- 
ństwa polskiego na Wschodzie 
po 17 września 1939 — Krzysz
tof Jasiewicz, 01*040 Warszawa, 
ul. Stawki 21 m/3?; 19. Polacy 
na Syberii 1918-39 — Władys
ław Maslarz, 31-858 Kraków, 
Os. Kościuszkowskie 6 *n. 428; 
20. Polacy w więzieniach sowie
ckie! Białorusi 1931-41 — Jerzy 
Pankiewicz, 97-320 Wolbórz 
PSO Bogusia wice; 21. Polskie 
podziemie niepodległościowe na 
Nowogródczyźnie 1939-45 — 
Wiktor Noskowski, 53-304 Wroc
ław, ul. Studzienna 13 m. 13; 
22. Ziemia lidzka 1922-56 (ży
cie codzienne, losy mieszkań
ców) — Janina Wołczuk, 54-207 
Wrocław, ul: Na Ostatnim Gro
szu 78 m. 3; 23. Młodzież (12- 
18 lat) z ziem II Rzeczypospo-
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prasy jest jedyną skuteczną 
metodą pozyskiwania relacji i 
dalszych kontaktów.

Dzisiaj podajemy realizowane 
tematy, dotyczące Wilna i Wi- 
leńszczyzny lub nawiązujące do 
tych terenów, oraz nazwiska 
osób je  prowadzących'i adresy 
do korespondencji: 1. Losy co* 
dzienne Wilna 1939*45 — Elż
bieta Feliksiak, 03*925 Warsza
wa, ul. Peszteńska lOa m. 61; 
2. Polskie organizacje konspira
cyjne na Wileńszczyźnie 1939- 
45 — Krzysztof Tarka, 47*220 
Kędzierzyn-Koźle, ul. Wojska 
Polskiego 9d m. 3; 3. Losy nau
ki wileńskiej 1939-46 (naukow
cy, instytucje. Uniwersytet Ste
fana Batorego) — Andrzej Nie
uważny, 87-100 Toruń, ul. Ga
garina 41; 4. Polacy na Wileń
szczyźnie w okresie przesiedleń 
1944-56 — Aleksander Srebra- 
kowskl, 54-220 Wrocław, ul. 
Bobrza 36 m. 21; 5. Realia oku
pacji na Grodzieńszczyźnie I 
Wileńszczyźnie w 1939-45 — 
Robert Kuwalek, 2*0-129 Lublin, 
ul. Lwowska 4 m. 25; 6. Rep
resje radzieckie na ziemiach 
północno-wschodnich II Rzeczy
pospolitej w czerwcu-llpcu 
1941 — Krzysztof Popińskl, 51- 
354 Wroc/aw, ul. Litewska 72 
m. 1; 7. Epilog akcji „Burza" 
na ziemiach północno-wschod
nich II Rzeczypospolite! — Le
szek Ubowski, 54-152 Wrocław, 
ul. Kolista 24 m. 14; 8. Polskie 
oddziały partyzanckie w kontak-
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litej w więzieniach i obozach 
ZSRR po 1939 — Tadeusz Pień
kowski, 00-403 Warszawa, ul. 
Solec 28 m. 22; 24. Dzieciństwo 
na zesłaniu -  Barbara Miney- 
ko, 04-898 Warszawa, ul. Lubus
ka 2; 25. Sytuacja kghiet w 
więzieniach i obozach ZSRR •— 
Krystyna Lastowicz, 61-212 Poz
nań, Os. Oświecenia 105 m. 8; 
26. Duchowieństwo polskie .na 
zesłaniu i w łagrach ZSRR 
1939-56 — Alicja Dąbrowska, 
04-549 Warszawa, ul. Korkowa 
137b m. 21; 27. 2yde religijne 
w więzieniach i łagrach ZSRR 
— Wiesław Jan Wysocki. 99-400 
Łowicz, ul. Łódzka 5e; 28. Bun
ty I ucieczki Polaków z więzień 
i łagrów radzieckich — Robert 
Tomczak, 15-820 Białystok, ul. 
Zągóma 33 m. 33; 29. Obraz 
losów Polaków w listach z ze
słania (prosimy o kopie listów) 
—■ Antoni Kuczyński, 54-214 
Wrocław, ul. Bystrzycka 61 m. 
3; 30. Cl, którzy nie dotarli do 
Andersa—r Elżbieta Binder, 01- 
503 Warszawa, Al. Wojska Pols
kiego 58 m. 72; 31. Repatrianci 
z Kresów Wschodnich po 1944 

^(dzieje-jednostek, rodzin, zbio* 
rowoscl) — Anna Rodzewlcz, 
Instytut Gospodarstwa Społecz
nego SGPIS, 02-554 W arsaw i, 
Al. Niepodległości -162.

Pod auspicjami Instytutu Hi
storii PAN i Archiwum Wschod
niego powstaje „Lista strat 
ziemiaństwa polskiego, w latach 
1939—1956**. Należy podać na
stępujące dane: imiona, nazwis
ka (dla kobiet panieńskie), pseu
donimy, imiona rodziców, data 
i miejsce urodzenia, nazwa ma
jątku i powiatu, wykształcenie, 
zawód wykonywany, posiadane 
stopnie naukowe, wojskowe i 
odznaczenia, ostatnie miejsce 
zamieszkania, przynależność do 
organizacji społecznych i poli
tycznych (również wojskowych 
konspiracyjnych) w całym okre
sie życia i pełnione w nich fun* 
keje, data, miejsce i okolicznoś
ci śmierci (zaginięcia, areszto*a 
wania), miejsce spoczynku, na
zwisko, adres osoby zgłaszają
cej.

Jeżeli chodzi o temat „Re- 
- patrianci z Kresów Wschodnich 
po 1944 (dzieje jednostek, ro
dzin, zbiorowości)*4, to należy 
nadsyłać wspomnienia (relacje) 
z uwzględnieniem następujących 

•kwestii: krótka historia rodzi
ny (do 1939), losy wojenne — 
w tym represje, pobyty w łag
rach  ̂ udział w konspiracji itp., 
straty materialne i moralne, 
przebieg repatriacji, pierwsze 
lata w nowym środowisku, 
trudności adaptacyjne i konflikty, 
zmiany w hierarchii wartości, 
dalszy bieg życia i kariery za
wodowej, losy potomków itd.

W podobny sposób należy od
powiadać na inne tematy. N ie l 
wyznacza się żadnego terminu, 
relacje będą przyjmowane tak 
długo, jak będą napływać. Będą 
one przechowywane w zbiorach 
Archiwum Wschodniego jako 
świadectwa historyczne tamtych 
wydarzeń.

ROCZNICE 
TYGODNIA

10 czerwca 1836 r. zmarł 
Andrt Marle Ampire (ur. 1775), 
fizyk francuski, twórca współ
czesnej elektrodynamiki.

^  Przed 50 laty, 10 czerwca 
1941 r. zmarł Ludwik Krzywic* 
ki (ur. 1839), polski socjolog, 
ekonomista, antropolog, dzia
łacz społeczny.
. ^  Przed 180 laty, 11 czerw
ca 1811 r. urodził się Wlssarion 
Bieliński (zm. 1848), rosyjski fi
lozof, krytyk literacki, myśliciel 
społeczny, główny przedstawi
ciel rosyjskich rewolucyjnych de
mokratów.

13 czerwca 1926 r. powsta
ła Polska Partia Socjalistyczna 
Lewica, skupiająca opozycyjne 
grupy PPS.

Przed 110 laty, 13 czerwca 
1881 r. urodził się Jonas llgu* 
nas (zm. 1954), pisarz litewski, 
pedagog, autor podręczników.

141 czerwca 1941 r. wła
dze sowieckie rozpoczęły bez
prawne wywózki na zesłanie 

I ludności Litwy. Ten dzień ob- 
) chodzony jest w republice jako 

Dzień Żałoby i Nadziei.
Ą  Przed 45 laty, 14 czerwca ■ 

1946 r. zmarł John Logie Baird 
(ur. 1888), wynalazca angielski, 
jeden z twórców podstaw współ
czesnej telewizji, wynalazca nok
towizora i telewizji kolorowej.

* 1 4  czerwca 1886 r. zmarł 
Aleksander Ostrowski (ur. 1823), 
dramaturg rosyjski, twórca 
współczesnego rosyjskiego teat
ru narodowego.

*  Przed 130 laty, 14 czerwca 
1861 r. urodził się Witold N°* 
wodworsld (zm. 1923), historyk, 
profesor Uniwersytetu Wileńs
kiego.

*  16 czerwca 1816 r. uro
dził się Paweł Sobolewski (zm. 
1884), tłumacz, pisarz, pionier 
prasy polskiej w USA, uczestnik 
Powstania Listopadowego.

jJc Przed 190 laty, 16 czerwca 
1801-LtZmarl Dominik Moraws- 
ki (ur. 1761), aktor wileński, 
działacz teatralny.

Co ujrzymy 
na ekranach

Jerzy SURWIŁO

NA ZD JęcIU: jedna z tablic 
na Jasnej Górze upamiętniająca 
drogi cierpień Polaków.

Fot. archiwum

- Commandos *  Fanatyk-2
Dostarczyć żywego lub 

martwego ^  Siedem godzin 
przed wyrokiem.

*  W następnym tygodniu 
ujrzymy na ekranach film „Co
mmandos**. W kinach Indii 
film wyświetlany jest już* trze
ci rok, ale ciągle nie brak je
szcze zachwyconych widzów. 
Reżyser B. Subhasz zdobył sła
wę - znanymi również u—nas 
filmami „Diśkojokej** oraz 

i „Tańcz, tańcz44. „Commandos** 
jest filmem podobnego typu, w 
którym główny bohater jest, 
amerykansko-hmchiskim super
manem, wiernie służącym pań
stwu, po mistrzowsKU plażą- 
cym w fizjonomię wrogów i 
gorąco kochającym piękną 
Aszę.

O ile ktoś nie mógł odwie
dzić kina w ubiegłym tygo
dniu, może jeszcze obejrzeć na
stępujące filmy:

>fc „Fanatyk-2** — to zbioro
wisko karate, mafii, pięknych 
dam i zaciętych walk, w któ
rym gra Ofeg Fomłn. Jego bo
hater jest samotnym i roman
tycznym bojownikiem z reki
nami cieniowej gospodarkf.

5fc „D ostarczyć żywego lub 
martwego** — amerykański film 
przygodowy. Grają gwiazda 
Hollywood Rutger Hauer oraz 
gwiazda rocka Gene Simons. 
Pierwszy jest supermanem- • 
detektywem, drugi — okrutnym 
arabskim terrorystę.

„Siedem godzin przed wy
rokiem** — trójczęściowy film 
amerykański z elementami dra
matu psychologicznego o sę- 
dziu, który wszedł w świat 
klientów i próbuje żyć według 
ich praw.

N. ANDRIJAUSKIENE



. K U R I E R  W I L E Ń S K I * 8 czerwca *»»l,
Ekrany

LIETUWA — „Amerykański 
orzeł*4 / U SA / —  o  11, 13, 15, 
17, 19, 2 1 .

HELIOS — I sala — „Dos
tarczyć żyw ego lub martwego14 
/USA/ — o 11, 13, 15, 17; 19, 

.21.  II sala — „Boom14 /Franc
ja/ — o 10.30, 12.40, 15.30, 18, 
20i30.

PERGALE — „Fanat-ll44 
/ZSRR/ — o i i ,  13, 15, 17, 
19, 21.

WILNIUS — „Siedem godzin 
przed wyrokiem44 /USA/'--— o 
11, 13, 15, 17, 19, 21.

WINOIS — „Szaleństwo44 
/Anglia, dla dorosłych/ — o 11 , 
13, 15, 17. 19, 21.

LAZDYNAI — „Dostarc-yć ży
wego lub martwego44 /USA/ — 
o 12, 18, 20. „Śmierć pelikana44 
/Niemcy/ — o 14, 16.

TAIKA —■ I sala — „Boom44 
/Francja/ — o 13.40, 16, 21. 

„Mały świadek44 /2 ode, Indie/ — 
18, 20. „Książę-widmo44
/ZSRR/ — o 11.20.

YIDEOSALON — „Aladyn** 
/USA/ — o 12, 16.40. „Szlto- 
ła-84? — o 19. „Niedotrzymana 
obietnica albo szczególny pre
zent*4 /USA/.

AIDAS — „Studenckie wakac- 
/USA/ — o 16, 20. „Re- 

/Włochy—Hiszpania/ —’ 
o 18.

DRAUGYSTE — „Tacy nie
podobni bracia44 /2 ode., In
die/ — o 13, 18. „Fanat-ll44 
/ZSRR/ — o 16, 21.

•AUSZRA — „Tacy niepodob-

r/bus*4

ni bracia4* /2 ode., Indie/ — o 
10.30, 13.30, 17.10, 20.10.

PLANETA — I sala — „Szcze
gólnie zaufana agentka44 /USA/ 
— o 11.20, 13.40, 16, 18.20, 20.40. 
II sala — „Żmija44 /USA/ t -  
o 12.30, 16.30, 18.30.

ADRIA — „Mister Pitkln na 
zapleczu wroga44 /Anglia/ — o 
14.45, 16.30, 18.30, 20.30.

TEWY NE — Wideosala — 
„Kat44 /USA/ — o 12, 14, 16. 
„Upiory44 /USA/ — o 18. „Pięk
na kobieta44 /USA/ — o 20.30.

KT0. u* 0Dł|,1
»toto,u *  iyciB Ch„™«
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Telewizja
NIEDZIELA, 9 CZERWCA 

Wilno
9.00 — Wiadomości. 9.15 ■— 

Niedzielne kazanie. 9.30 — W 
niedzielny poranek. 11.00 —■ 
Spektakl^ dla dzieci „Mały ksią
żę*4. 11.30 — Program „Oiczy- 
zńau. 13.00 — Nasz język. 13.30 

Niedzielna muzyka. 13.50 — 
Pól godziny po lekcjach. 14.20
— Film dok. 15.00 — Koncert 
życzeń. 16.00 — Rozmowy wi
leńskie, -1 6 .5 0 — Audycja reli
gijna. 17.20 —  Z festiwalu 
„Dźwięczą, dźwięczą kankle".
18.00 — Wiadomości. 18.10 — 

^Film fab. „Ożenek z wychodny-
mi“. 19.40 — Koncert estrado
wy. 20.00, Dobry wieczór. 
20.30 ij— Panorama. 21.00 — 
Koncert. 21.30 — Stanowisko 
szefa państwa. 21.45 — Specja
lna audycja Litewskiej TV. Uni
wersytety USA: Szansa dla wa
szych dzieci. 22.15 — Nowości 
kulturalne.. 22.45 — Nadzieje i 
losy. 23.15 —— Wiadomości wie
czorne.

Warszawa 
9.55—  Program dnia. 10.00

— Dla młodych widzów: „Tele- 
raneku. 11.30 ~  Pielgrzymka 
Papieża do Pólski (Warszawa).
14.00 — Teatr dla dzieci: „Nie
zwykłe przygody doktora Dolit- 
tlę i jego przyjaciół-  (1). 14.55
— Magazyn „Morze**. 15,15 — 
Koncert życzeń. 15.45 — „Śpie
wać każdy może*\ 16.25 — Z 
archiwum Teatru Telewizji: Ka
rol Gjellerup „Młyn na wzgó
rzu". 17.55 — Telęwizjer: 1B.15
— Teleexpress. 18,30 —  Repor
taż. 18.45 —? Pielgrzymka Pa
pieża do Polski — ceremonia 
pożegnania. 19.15 — Międzyna
rodowe. zawody jeździeckie.
20.00 — Wieczorynka. 20.30 —r 
Wiadomości. 21.05 — „Drze
wo pachnące imbirem** (4 — 
ost.) — serial prod. ang. 22.05
— 7 dni — Świat 22.35 — 
Sportowa niedziela. 23.05 —- 
Dziewiąty dzień pielgrzymki 
Papieża do Polski. 23.20 — 
Wiadomości wieczorne. 23.30 —; 
„Circom Regionale*4 prezentu
je

Moskwa 1 
6.30 — Film dok. 7.00 — 

Gwiazda poranna. 8,00 — TSN. 
8.15 — Gimnastyka rytmiczna. 
8.45 — Ciągnienie „Sportloto**.

ZGUBA

W trolejbusie zgubiłem klu
cze od mieszkania. Uczciwego 
znalazcę proszę o zwrot pod 
adres: Wilno, ul. Jaraszewlcziu- 
sa 9-4 lub t e t  61-68-81.

ZAMIENIĘ

własnościowe jednopokojowe 
mieszkanie na niewielki dom w 
Wilnie lub pod miastem.

Zwracać się: Wilno, tel.
76-63-67.

SPRZEDAJE S ię

dziecięcą wannę białą, 
grzejnik elektryczny „Salut44, 
pralkę „Ryga-6044 w dobrym 

stanie.
ZwraCaić się: Wilno, tel.

77i 12-39.

9.00 — Wczesnym rankiem.
10.00 — W służbie Ojczyźnie.
11.00 — Poranny program ro
zrywkowy. 11.30 — Klub po
dróżników. 13.00 —  Zdrowie. 
13.30 — Nowe pokolenie wy
biera „Junior-bank44. 15.00 — 
TSN. 15.10 — Twórczość ludo
wa. 17.10 — Dużo głosów — 
jeden świat. Baśnie i legendy 
ludowe różnych krajów (Afry
ka Południowa). 17.15 — Go
dzina dla wsi. 18.15 — Walt 
Dysney przedstawia: 19.00 — 
Kreskówka „Motylek**. 19.45 — 
Film fab. „Niech umrę. Panie.. . “.
21.00 — Czas. 21.45 — Prze
gląd piłkarski.- 22.15 — Co? 
Gdzie? Kiedy? 23.30 —- Chro- 
nograf. 3 23.45 — Koncert-pre- 
zentacja spółki akcyjnej „Anis**. 
0.45 — TSN.

Moskwa 11
8.00 —  Gimnastyka poranna. 

8.20 — Film rys. 8.40 —■ Film 
dok. -9.00 -r- Film-koncert. 9.30
— Wideokanał „Wspólnota*1.
11.00 — Niedzielny monolog.

J .  Nagibin. 12.00 — Film dok.
13.00 —  Reklama. 13.05 ^ E n 
cyklopedia Rosji. 14.00 — Kres
kówka „Koło f o r t u n y 14.15 — 
Jak spędziłem lato. 14.55 — 
Telemost: ZSRR jt-  USA. Glo
balne ocieplenie klimatu i życie 
biosfery. J 16.00 Czechowska 
wiosna w Jałcie. Festiwal teat
ralny. 17.25 ^  Przed wyborami 
prezydenta Rosji. 17.45 — Ot
warte mistrzostwa Francji w 
tenisie. 18.45 — Autorska tele
wizja. 19.45 — Dobranocka.
20.00 — Wieści. 20.15 — Au
torska telewizja (cd.). 21.00 — 
Czas. 21.45 — Kreskówka dla 
dorosłych. 22.00 — . K-2 przed
stawia. 23.00 — Wieści. 23.15
— Dżenteimen-show. 23.45 — " 
Wiadomości muzyczne. .0.00 — 
Międzynarodowe zawody lekko
atletyczne. 1.00 — Rezerwa. 
PONIEDZIAŁEK, 10 CZERWCA

Wilno
17.00 — Program CNN. 18.00 

-^ Wiadomości. 18.10 ‘— Przeg
ląd krajowy. 18.50 — . Wiado
mości (ros.). 19.00 —  Wiado
mości (poi.). 19.10 — Studio

. sportowe. 19.40 — Koncert.
19.55 — Nasz elementarz. 20.00
— Dobranocka. 20.30 — Pano
rama. 21.00 — Dobry wieczór, 
Łotwo. 21.40 —  Kronika państ
wowa. 22.10 — 01 .. .02.. .03. 
22.45 — Zbrodnia została po
pełniona. Czy będzie kara? 23.15
— Wiadomości wieczorne. 23.30 
-7- Program CNN.

Warszawa 
14.25 — Telegazeta. 14.30—

16.55 — Telewizja edukacyjna. 
17.00 —  Wiadomości. 17.00 
Video-Top. 1 7 .2 0 '—  LUZ ~  
program nastolatków. 18.15 — 
Teleexpress. 18.35 — Encyklo
pedia II wojny światowej. 19.00
— „10 minut . 19L10 —  „Kupić 
nie kupić*4. 19.30 „Alf*4 (12) —  
serial prod. USA. 19.55 — 
„Świat w oczach LemaM (4). 
20.15 —■ Dobranoc. 20.30 — 
Wiadomości. 21.05 — Teatr Te
lewizji: Kazimierz Karabasz -— 
„W naszym domu*4. 22.30 — 
„Petenci*4 — program publicys
tyczny. 22.55 —- Recital zespo
łu „White Heart**. 23.30 — Wia
domości wieczorne. 23.45 — 
„Pół wieku później44 — film 
dok. 0.25 — Satelitarny biule
tyn aktualności-BBC.

Moskwa I
6.30 — Poranek. 9.05 — Film 

fab. „Płacz przepiórki*4. Ode. 1. 
10.10 — Nowe pokolenie wybie
ra. „Junior-Bank*4. * 11.40 —
Baśnie i legendy ludowe różnych 
krajów (Afryka Południowa).
11.45 — Kontakt. Przegląd gos
podarczy. 12.00 — TSN. 12.15 — 
Film fab. „Niech umrę, • Pa
nie. . . “. 13.30 — Przegląd pił
karski. 14.00 — Koncert — pre
zentacja spółki akcyjnej „Anis44.
15.00 — TSN. 15.15 — Film fab. 
„Syn*4. Ode. 1. 16.25 — W świę
cie pasji. „Uwaga — f ot o graf u - 
ję“. 16.40 — Film dok. 17.35 — 
Świat personalnych kompute
rów. 17.50 —  Chwile poezji.
18.00 — Geografia polityczna 
czasów przebudowy. 18.30 — 
TSN. Ze świata. 18.45 — Wed
ług praw rynkowych. 19.15 — 
Kreskówka. 19.35 — Jeden dzień 
jednego roku. 19.50 — Film fab. 
„Płacz przepiórki- . Ode. 1.21.00
— Czas. 21.40 —  Koncert. 22.00 
— Kto kim jest. Debaty telewi
zyjne z kandydatami na stano
wisko prezydenta. RFSRR. 0.00
— Koncert. 0.40 —  TSN. 1.00 — 
Film-koncert. 2.15 —  Film fab. 
„Płacz przepiórki*4. Ode. 1.

Moskwa II 
7.00 — Poranek człowieka in

teresu. 8.00 —  Gimnastyka po
ranna. 8.15 — Film-spektakl.
9.45 —  Kreskówka. 10.15 — 
Film fab. „Cyrk zapala światła**. 
11.30— 13.30 —  Program TV 
Rosji. 11.30 — Giełda telewizyj
na. 12.00 K-2 prezentuje
13.00 — Wspomnienia o Wer
tyńskim. 13.25 — Film dla dzie
ci. 17.00 — N. Tołstoj: proszę 
o głos: 17.15 — Dokumentalny 
ekran Rosji. *18.30 ,#Psie-ży
cie** O ludziach, którzy się wy
rzekli radzieckiego obywatelst
wa. 19.00 — Głos Azji. 2 mię
dzynarodowy konkurs popular
nej muzyki i piosenki. Część 1.
20.00 — Wieści. 20.15 —  Dob
ranocka. 20.30 — Głos AzjL 
Część 2. 21.00 — Czas. 21.40 — 
Filmy dok. 22.00 — Mistrzowie.

. Oleg Basiłaszwili. 23.00 — Wieś
ci. 2345  —  Przed wyborami 
prezydenta Rosji. 0.20 —  Niko
go nie zapomniano, nic nie za
pomniano.

WTOREK, 11 CZERWCA 
Wilno

7.45 -rr Dzień dobry. 8.10 — 
Studio sportowe. 8.40 — 0 1 . . .  
0 2 ...03 . 9.15 — U Danutę. 10.1!>
—  Okno: Wiadomości ze świata.
17.00 — Program CNN. 18.00
— Wiadomości. 18.10 — Przeg
ląd krajowy. 18.15 —  Wiado
mości (ros.). 19.00 — Wiado
mości (poi.). 19.10 — O trzeź
wą Litwę. 19.30 —  Koncert. 
19.50 — Słowo chrześcijanina.
20.00 — Dobranocka. 20.30 — 
Panorama. 21.00 — Film. fab. 
„Lot przez Atlantyk**. 22.40 — 
Prywatyzacja przedsiębiorstw 
przemysłowych. 23.15 —  Wiado
mości wieczorne. 23.30 — Prog
ram CNN.

Warszawa 
10.00 — Wiadomości poran

ne. 10.10 — Domowe przed
szkole. 10.35 — „Denyer — os
tatni dinozaur** — serial prod. 
francusko-amerykańskiej. 11.00 
Język angielski dla dzieci. 
11.05 — Magazyn kulinarny.
11.30 — „Smutne radości*4 —

ny, subtelny,

film fab. prod. czechosłowac
kiej. 12.25 —  „Giełda pracy — 
giełda szans**. 12.45 — Tele
gazeta. 13.00— 16.55 — Tele
wizja edukacyjna. 17.00 —  Wia
domości. 17.10 — Video-Top. 1 Odznar*. Ln-.__
17:20 — Dla dzieci: „Tik-Tak*4. | ciami fin™. 15 *
18.15 -  Teleexpress. 18.35 -  • l,nan»*vmi 1
Laboratorium. 19.00 — „10 mi- 
nut**. 19.10 — „Boże, zbaw 
Rosję. Historia ostatniego cara 
i jego rodziny**. 19.40 — W 
sejmie i senacie. 20.00 — Skar
bonka Jacka Kuronia. 20.15 —
Dobranoc. 20.30 — .Wiadomoś
ci. 21.05 — „.Rozmowy o mi
łości*4 — film prod. polskiej.
22.35 — Listy o gospodarce.
23,05 — Magazyn rozrywko
wy. 23.45 — Wiadomości wie
czorne. 0.00 — „Rozmowy in- I 
tymne**. 0.25 — , Satelitarny ' 
biuletyn aktualności BBC.

Moskwa I 
6.30 —  Poranek. 9.05 — Film 

fab. „Płacz przepiórki*4. Ode. 2.
10.15 —  Film-koncert. 11.00 —
Godzina dla dzieci* (z lekcją tez. 
francuskiego). 12.00 — TSN.
12.15 —  Aktualny reportaż.
12.30 — Kreskówka „Leśne baj
ki44. Ode. 1 i 2. 13.00 —  Wideo- 
blok „Tworczość ludowa**. 15.00
— TSN. 15.15 — Film fab.
„Syn**. Ode. 2. 16.25 — W świe- 
de pasji.. Auto. 16.40 — Film 
dok. 17.00 —  Razem z mistrza
mi; 17.15 — Dziecięcy klub mu
zyczny. 18.00 — „Niezależna 
ekspertyza • kryminalistyczna**.
18.30 — TSN, Ze świata. 18.45
— Kontakt-forum. 19.15 — Ne'- 
son Mandela: łatwej drogi do 
wolnośd nie ma. 19.50 — Film 
fab. „Płacz przepiórki**. Ódc. 2.
21.00 — Czas. 21.40 — Muzyka 
w eterze. 22.10 —  Kamera pa
trzy w * św iat 23.10 —  Koncert 
cygańskiego zespołu „Rendo**.
23.25 — Film dok. 0.30 — TSN.
0.50 50X 50 (koncert). 2.25
— Film fab. „Płacz przepiórki"
Ode. 2.

mi—
Czego się strzec 

S P  ulega p r i & J * .  
du sw ej w r a i l ® & ,  
na*my.- a takie 
gorliwości 1 H i  
wykonywaną PJ % 1  

D zęcko dziś 
w railiw e i aellJ ‘ 
nim  postępować l l w j j  
n i a g d y d o r o t o ^  
ki człowiek d t ó , a 3 l  
zostając jednakie S 4 '
dostosowującym

KTO UR0DZU. a. I
9 CZERWCA™ *

Niechaj slj ptns, i 
zmienne koleje toa,”’ 1 

Wyróinla się ^  
niern wiedzy, miesi 
pomysły i idee. jg| § 
dom dyplomatyczni 
nie wciela w iyćits,,. 
Zajmuje się -Trieloma ̂  
naraz.

Straty I zyski, panuj 
we 1 triumfy - .a 5 JL  
kolejno i tworzą v 
dość niespokojni 
• Wady -  to uleganiê  
niom i wytworom tiiatj 
tazji oraz brak umiejętna i3 
widywania, co w resU 
je straty materialne.

Co mu grozi? Dup 
nom majątkowym noii I 
rażony na nieoczekitî J 

Kobieta dziś nrodw- 
zawsze deszy się doi 
wiem. Życie nieraz p 
ewentualność dwóch n 
przeważnie jedno n 
liwe.

Pogods
Litewska Służba Hydromete

orologiczna przewiduje na 8 
czerwca zachmurzenie zmienne, 
krótkotrwałe opady, możliwa 
burza. Wiatr południowo-wscho
dni, umiarkowany. Temperatu
ra 15-^20 stopni.

W ciągu następnych dwóch 
dni krótkotrwałe opady, tem
peratura w nocy 6— 11 , w dzień- 
17—22 stopni.

Kalendarium
Sobota (8-VI) jest 159 dniem 

;1991 r. Do końca roku 206 dnL 
>fc Znak Zodiaku — Bliźnięta. 
5fc Imieniny: Maksyma, Me

darda, Wilhelma.
5fś Wschód Słońca — 4,44, za

chód — 21.51. Długość dnia — 
17 godz. 07 min.

Niedziela (9 .VI).
?|c Imieniny: Pelagii, Efrema, 

Felicjana.
sje Wschód Słońca — 4.44, za

chód — 21.52. Długość dnia — 
17 godz. 08 min.

Poniedziałek (10.VI).
Imieniny: Małgorzaty, Bo

gumiła, Edgara.
Wschód Słońca — 4.43, za

chód — 21.53. Długość dnia — 
17 gódz. 10 min.

KTO URODZIŁ ST, 1 
10 CZERWCA

Może się wybić dnfH ij 
zdolnościom handiowja 

Jest to człowiek to 
ale wewnętrzny ą  
go wypełnia, daje śę * 
znaki. Nieraz pnojf * 
depresji i przygnębiał̂  
wu uszczęśliwieni i 
Lubi uznanie. Jest jot° 
istotnie mądry, 
swą bystroJd? i 
mowania. Ma on (WflJJ 
i łatwo uczy i . ■ ■  

Dzięki wielkiej oto 
potrafi zrobić nri*! 
swój często flnieDiyj 
niezdecydowany i '*•<•» 1^1 czasami ibyt nw 
bie, co może 
Często inaczej P , ,  
myli, 1 1  M l  
Wierzy w sny i w  

CZego się stntc.1lP o iliwacznych i niew^ j  
prowadziło 8P 1 
pieczne.

cownita do 
talnoid
sle: tel. 2 - * 71

KURIER
Wileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Rady Najwyższej I Rządu Re
publiki Litewskiej. Ukazuje się 
od 1 lipca 1953 r.

Nasz adres: 232024,
Wilno, ni. Subocz 5.

Indeks 67218 
Cena 10 kop.

Zam nr 1076 
Nr rejestracji — 322. 
Drukarnia „Wlltls*4.

TELEFONY:
Redaktor — 61-15-16, zastępcy redaktora, sekretarz odpowie

dzialny — 61-38-34.
Działy: państwa i samorządu terenowego; ekonomiczny — 

62-97-19; etyki, rodziny i prawa; szkolnictwa i młodzieży; li
teratury i sztuki; felietonów i sportu — 61-71-25; żvcia poli
tycznego; listów — 22-37-38; życia wsi; korespondentów — 
22-42-46; stołeczny oraz aktualności; handlu, usług i komuni
kacji — 61-15-16.

OGŁOSZENIA *  
P R Z Y JM U JEM Y ^ ! 
(tel. «!-«•*') -


